

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

**CPNA PRFNUMFRATY.** Minicena 5 przesyłka pocztowa 2.50 z 14 odliczonego plomna na mielenie 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto osobowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 61204.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Częstochowa, Nałw. Marji P. 21. Tel. 225. Skrz. p. 4.  
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.  
Rekopisów nadawanych redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryjny przez tabele 50 gr. W tabelach wiersza 40 gr., za tabelę 20 gr. (Robocze ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dzień wraz z 15 gr. Najtańsze ogł. drobne ul. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymone/ale 30 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ogł. o 25 proc. drożej. Ogłoszenia składowe, fantazyjne, cwirowe i bilansowe o 50 proc. drożej.

## Wielkie zbrojenia lotnicze Niemiec

### 6000 SAMOLOTÓW BOJOWYCH PRZY KOŃCU B. R.

Berlin. — Niemiecka organizacja floty powietrznej posuwa się energicznie naprzód. Terytorium Rzeszy podzielone zostało na sześć okręgów lotniczych, przyczem pierwszym okręgiem lotniczym są Prusy Wschodnie, ośrodkiem drugiego Berlin, trzeciego Wrocław, czwartego Monaster w Westfalii, piątego Monachium i szóstego Kilonia.

Niemcy posiadają własną nomenklaturę jednostek lotniczych. I tak odpowiednikiem eskadry jest w Niemczech sztafeta składająca się z 9 maszyn. Wyszłą jednostką jest t. zw. grupa składająca się z 3 sztafet, natomiast eskadra

(Geschwader) liczy dwie do trzech grup.

Z końcem b. r. Niemcy osiągną ilość 3000 samolotów pierwszej linii i 3000 aparatów rezerwy.

Fabryki samolotów niemieckich osiągną wydajność do 200 maszyn na miesiąc.

Rekrutowanie pilotów napotyka dalej na duże trudności, gdyż pocpiech w montowaniu samolotów, pochłania zbyt wiele ofiar. Szybkość samolotów niemieckich jest dalej niewystarczająca. Samoloty bombowe osiągają 280 km. Natomiast bojowe 330 km. na godzinę.

## Francja przeciw anarchji frontu ludowego

### PARYŻ I BORDEAUX W POWODZI SZTANDARDÓW NARODOWYCH.

Paryż. — W społeczeństwie francuskim przejawia się coraz silniej reakcja przeciwko ciągłym manifestacjom Frontu Ludowego, które poczęły nadsadzać życiu Francji specyficzny charakter.

Pierwszą tego rodzaju akcję zainicjowała przed kilku dniami Marsylja, gdzie odbyły się manifestacje pod hasłem trójkolorowego sztandaru narodowego.

W niedzielę odbył się w Marsylii wielki wiec, który zamienił się w manifestację przeciwko Frontowi Ludowemu.

Przykład powyższy naśladowało Bordeaux, które tonęło w powodzi flag narodowych.

Zgodnie z tym spontanicznym odruchem przywódcy rozwiązanych organizacji prawicowych, jak pułk. de la Roque i przywódca „Jeunesse Patriote” Taitinger, wystąpili w sobotę z formalnym apelem, by na znak protestu przeciwko arbitralnemu rozwiązaniu legalnie istniejących organizacji prawicowych, ludność stolicy wywiesiła flagi narodowe. Miała to być demonstracja również przeciwko rozpowszechnianym czerwonym flagom.

W niedzielę Paryż manifestował na rzecz sztandaru narodowego. Wiele domów i magazynów, zgodnie z apelem przywódców prawicowych udekorowano flagami trójkolorowymi.

Poza tem administracyjna akcja rozciągania Lig narodowych jakkolwiek odbywa się dotychczas względnie bez trudności, wywołuje jednakże reakcje zarówno w stolicy, jak i na prowincji.

W sobotę wieczorem w kilku miejscach t. j. na placu, na Polach Elizejskich i w dzielnicy tacińskiej doszło do starć między zwolennikami ugrupowań prawicowych, a zwolennikami Frontu Ludowego.

Poza manifestacjami pod hasłem sztandaru trójkolorowego daje się również zauważyć pewną reakcję przeciwko kampanii strajkowej.

W miejscowości Jeze (Puy de Dome) doszło do poważnego starcia pomiędzy miejscowymi włoścjanami a delegacją robotników zsyndykalizowanych, którzy w liczbie 30-tu przybyli z Clermont-Ferand, by zmusić robotników z miejscowej fabryki do porzucenia pracy. Podobny opór znalazła delegacja, która chciała zatrzymać pracę w zakładach obróbki marmuru w Nancy. Wskutek kategorycznego sprzeciwu właściciela fabryki delegaci Frontu Ludowego musieli opuścić teren fabryczny.

### Starcie między „Croix de feu” a lewicowcami we Francji.

Milhouza. — Pomiedzy grupą 100-tu członków „Croix de feu” a organizacją lewicowcami doszło do starcia, w czasie którego kilka osób odniosło rany.

leżąciami do Frontu Ludowego.

W St. Etienne wywiązała się bójka pomiędzy sprzedawcami „Action francaise” a sprzedawcami dziennika komunistycznego Kilka osób zostało pobitych.

W Paryżu rano doszło do drobnych incydentów. Grupa młodych ludzi, należących do lig prawicowych, manifestowała na stopniach kościoła St. Lambert, śpiewając Marsyljanke. Grupa zwolenników Frontu Ludowego zainterwowała międzynarodówkę. Doszło do starcia, które jednakże zakończyło się bez poważniejszych następstw.

W wielu punktach miasta wywiązały się bójki pomiędzy sprzedawcami gazet różnych odcieni.

### Agitacja frontu ludowego zagraża bezpieczeństwu w koloniach francuskich.

Paryż. — Sytuacja w koloniach i koncepcje polityki kolonialnej nowego rządu coraz bardziej interesują opinię polityczną. Poważny dziennik kolonialny „Depeche Algerienne” zwraca uwagę na niebezpieczeństwo, jakie przedstawiać może dla całokształtu życia kolonialnego agitacja Frontu Ludowego, szerząca się w północnej Afryce.

Jako przykład, dziennik wskazuje m. in. na okręgi rolnicze w Algierze, Sahelu i Mitidja, gdzie niedawno grupy uzbrojonych tubylców bez przedkładania jakiegokolwiek dezzyderatów, pod pozorem akcji rewindykacyjnej Frontu Ludowego dopuścili się różnych aktów gwałtu w stosunku do osadników.

## Turcja domaga się prawa fortyfikacji Dardaneli

### WIELKA KONFERENCJA W MONTREUX.

Wiedeń. — Rozpoczęła w Montreux międzynarodowa konferencja w sprawie Dardaneli posiada niezwykle doniosłe znaczenie polityczne. Zarówno Londyn, jak i Paryż poświęcają baczność uwagi tej konferencji, ponieważ stanowi ona niejako precedens do rewizji innych traktatów pokojowych.

Turcja występuje z wnioskiem o uzyskanie prawa fortyfikacji Dardaneli, domaga się tem samym rewizji jednego z wielkich traktatów, który został podpisany po zakończeniu wojny światowej.

Poza tem nie ulega kwestji, że w czasie konferencji w Montreux przeprowadzone zostaną niezwykle ważne rokowania zakulisowe, które dotyczyć będą wszystkich aktualnych zagadnień międzynarodowych, związanych z obecną sytuacją w Europie.

W konferencji tej wezmą udział przedstawiciele 9-ciu państw: W. Brytanji, Francji, Japonji, Turcji, Bułgarji, Grecji, Jugosławji i Rosji.

Do Montreux przybył Paul Boncour, kom. Litwinów, Titulescu, ambasador ZSRR. w Paryżu Potiomkin, zaś oczekiwany jest ambasador francuski w Ankarze Ponsot.

Delegacja francuska składa się z 40 osób.

Włochy, które jedynie z pośród 9-ciu sygnatarjusów układu w sprawie cieśniny powstrzymamy się od udziału w konferencji, mają wysłać obserwatora.

W kołach zbliżonych do delegacji angielskiej obiegiła pogłoska, iż Anglja odłoży konferencję aż do chwili zniesienia sankcji, w której Włochy mogłyby wziąć czynny udział, a wówczas rozmo-



### Z uroczystości „Dni Krakowa” — Lajkonki.

W ramach „Dni Krakowa” odbyła się tradycyjna procesja z Lajkonkiem. Na Rynek Główny wkroczył pochod groźnego chana tatarskiego z orszakiem, miosącym buńczuki i chorągwie, oraz orkiestra z kołkami. Lajkonik dzierżąc w ręku połączoną buławę, wykonywał przy dźwiękach kapełki tradycyjne harce i tany, witaną z nieopisaną radością przez tłumy. W roku bieżącym wystąpił Lajkonik w bardzo starannie odnowionym kostiumie projektu Stanisława Wyspiańskiego. Tradycyjne uroczystości Lajkonika, hasiającego wesoło po ulicach Krakowa, wywoływała wiele radości wśród rozbawionych tłumów. Dziecinna cze przedstawia dwa fragmenty tradycyjnego kermaszu z Lajkonikiem.

Wy mogłyby przekroczyć nakreślone ramy i objąć całokształt zagadnień śródziemnomorskich.

### Tragedja na uniwersytecie przez ucznia.

#### Prof. uniwersytetu w Wiedniu zabity

Wiedeń. — W poniedziałek przed południem w gmachu uniwersytetu wiedeńskiego wydarzyła się krwawa tragedia, której ofiarą padł znany profesor nauk ścisłych, dr. Schlick. W momencie, gdy profesor zszedł po schodach do sali wykładowej, zastąpił mu drogę pewien student i wyciągnawszy z kieszeni rewolwer, położył go trupem na miejscu. — Strzały rewolwerowe wywołały w gmachu uniwersytetu wielkie poruszenie. Policja natychmiast obsadziła wejście do rektoratu. Sprawcę zamachu aresztowano. Jest to absolwent filozofji dr. Nélboech.

Zabity dr. Schlick cieszył się sławą wybitnego uczonego w dziedzinie matematyki i fizyki. Co skłoniło zamachowca do zbrodniczego czynu, narazie niewiadomo. Policja zaprzecza pogłoskom, jakoby zbrodnia miała podłoże polityczne. Prof. dr. Schlick urodzony w Berlinie, po ukończeniu studiów w tem mieście był profesorem na wielu uniwersytetach niemieckich. W r. 1922 został zamianowany profesorem uniwersytetu w Wiedniu.

### Pogrzeb Maksyma Gorkiego

Moskwa. — W sobotę o godz. 18-iej na placu Czerwonym odbył się uroczysty pogrzeb Maksyma Gorkiego. Urne z prochami z domu związków zawodowych na plac Czerwony nieśli członkowie rządu, m. in.: Stalin, Mołotow i Dymitrow. Przemawiali z mauzoleum Lenina: Mołotow, Dymitrow, Aleksy Tostoj i Andre Gide. Podczas zamurowywania urny w ścianie mauzoleum dano z dział straty honorowe. Na urnie złożono wieńce od rządu francuskiego i od prezydenta Masaryka.



### Zaćmienie słońca.

W dniu 19-go czerwca, o godz. 4.22 rano rozpoczęło się zaćmienie słońca, które o godz. 5.12 osiągnęło punkt kulminacyjny, zaś o godz. 6.04 zakończyło się. Na matowej szybie wielkiej lunety, można było dokładnie oglądać zaćmienie, widoczne na naszym zdjęciu.









Na drugim planie planu

Organ wielkiego przemysłu „Kurjer Polski” reasumując w taki sposób swój stosunek do planu, wysłanego przez wiceprezjera Kwiatkowskiego: „Dopóki gospodarka publiczna nie przesądzi ciążę w sposób nadmierny na gospodarce prywatnej — na jej kosztach, cenach, inicjatywie — jako poborca świadczeń, jako dysponent, jako kontroler i jako konkurent, dopóty prawdziwie i trwale „lepiej” nie będzie.

Pod tym względem nie znajdujemy w exposé p. wiceprezjera oświadczeń, któreby mogły natchnąć większym optymizmem: sprawa rewizji gospodarki publicznej znalazła się niejako na drugim planie nowego planu”.

Kiepski polityk

„Merkurjusz” pisze: „Zawszem twierdził, że żydzi są kiepskimi politykami. Fakt, że żydzi zgodzili się stanąć na czele rządów we Francji, mając pod bokiem Hitlera, świadczy albo o wielkiej wierze we własny talent i we własne szczęście, albo o bezgranicznej lekkomyślności. Zdaje nam się, że do kryzysu Blum jest lekkomyślny. Jako żyd nie powinien był umawiać losów Francji w swe ręce. Najmniejszą potknięcie się, najmniejszy błąd będzie zachęcał opozycję do ogłoszenia hasła „Przeciz z żydami!”

I Blum który sobie dziś wyobraża, że opamięta sytuację, jutro może być sponiewierany. A dalej jeżeli we Francji nastąpi

ogorzenie stosunków, odpowiedzialność za to spadnie na żydostwo, reszpa się burza antysemicka, jak za czasów Dreyfusa. Czemu się to wszystko skończy, łatwo przewidzieć”.

Uwagi zupełnie słuszne. Taką kiepską politykę żydów obserwujemy w Polsce, owo beczceremonjalne „rozpychanie się” i „wpychanie” żydów na różnych odcinkach naszego życia państwowego, społecznego i kulturalnego.

Na srebrnym ekranie

KINO „EDEN” wyświetla komedowy film muzyczny, okraszony wspaniałą rewią p. t. „1000 taktów miłości”. Amerykańscy p. rucenci filmowi mają dużą wprawę w nakręcaniu różnego autoramentu rewii ekranowych, dla których treść jest, jak przyczepka przy motocyklu. Tak i tutaj w nowym filmie: owszem sam temat komedjowy jest w miarę ciekawy, zręczny i zabawny, milioner z czkawką budzi wesołość, mały szantażysta dla zdobycia finansów na wystawienie rewii zalicznizowano pikantnie, ale dopiero rewią, zajmująca pół filmu, stanowi jego „clou”. Zdawałoby się, że i na tem polu wszelkie możliwości zostały już wyczerpane. Otóż nie, po myślowości reżyserów jest godna podziwu. Z rozmachem, w pełnym blasku wystawy, pokazano rzeczy nowe, oryginalne ku zachwytowi i olśnieniu widzów. Np. balet w pralni jest doskonały w pomysłach i technicznym wykonaniu (ozdymowa, tańcząca bielizna), piękna e scena ewolucje co-

najmniej setki urodziny girls na obrutowej scenie, wreszcie najwyższy podziw wywołają muszą grupy żywych kwiatów i asymetrycznych żywych figur według wzorów geometrii wykreślonej. Ruby Keeler świetnie tańczy, Joan Blondell ma temperament, a Dick Powell nie śpiewa. — Nad program tygodnika i dodatki. (—).

Kronika sportowa

Dwa kobiece rekordy Polki. Na zawodach w Pabianicach padły wczoraj dwa nowe rekordy Polki — z ręk naszych miotaczek. Wajsołna, dysk — 45.77 metr. Kwasińska, oszczep — 43. mtr. Są to wyniki doskonałe!

IFC Nurnberg — mistrzem Niemiec. W Berlinie wobec 50 tys. widzów rozegrała ostatni finałowy mecz piłkarski o mistrzostwo Niemiec pomiędzy IFC Nurnberg i Fortuna (Düsseldorf). Mecz wygrała drużyna IFC Nurnberg w stosunku 2:1 po dogrywce.

Piłkarze angielscy zgłoszeni do turnieju olimpijskiego. Angielski Zw. Piłkarski warunkowo zgłosił udział swojej drużyny amatorskiej w turnieju olimpijskim piłki nożnej w Berlinie.

Członkowie amatorskiej angielskiej otrzymali od swego Związku oficjalne zapytania, czy gotowi byłiby startować w olimpijskim turnieju. Odpowiedzi piłkarzy mieć będą decydujące znaczenie w rozważaniach Angielskiego Związku na posiedzeniu w dn. 27 b. m.

Przy tej okazji warto przypomnieć, że reprezentacja Anglii zajęła pierwsze miejsce na turniejach olimpijskich w latach 1908 i 1912; a w igrzyskach 1924 i 1928 udziału nie brała.

Kraków — Białogrod 2:2. W Krakowie rozegrano został międzynarodowy mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami Krakowa i Białogrodu. Mecz zakończył się po zacietej walce wynikiem remisowym. Drużyna jugosłowiańska okazała się szybszą i lepszą technicznie i zasłużyła właśnie na zwycięstwo. W drużynie krakowskiej dobrze spisali się linja pomocy, natomiast napad słaby.

Obie bramki dla zespołu jugosłowiańskiego zdobył najlepiej na boisku Sekulic, a dla Krakowa bramki zdobyli Woźniak i Habowski. Widzów zebrano się 4.000. Sędzią dr. Lustgarten.

Nieprawdopodobne, ale... Amerykańska lekkoatletyka Stephens, główna rywalka Walewiczówny, osiągnęła w biegu 100 mtr. niewiarygodny czas 11,3, bijąc o 0,3 sek własny nieoficjalny rekord światowy. Wiadomośc ta wymaga jednak jeszcze potwierdzenia, gdyż zakrawa ona na „kazkę”. Tam, gdzie ułamił sekund urwane są z trudem, skok o 3/10 sekund wydaje się fantazją. Chyba, że Stephens jest... amerykańskim Koubkiem!

Liga Morska i Kolonialna współdziała w rozbudowie naszej siły morskiej. Czy jesteście już członkiem Ligi?

Tabela wygranych Loterii Państwowej

Table with lottery results for various classes (100,000 zł, 10,000 zł, etc.) and dates (1936).

Table with lottery results for various classes (500,000 zł, 100,000 zł, etc.) and dates (1936).

Table with lottery results for various classes (200,000 zł, 100,000 zł, etc.) and dates (1936).

Table with lottery results for various classes (100,000 zł, 50,000 zł, etc.) and dates (1936).